
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DI
SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E
RICERCA

UFFICIO SISTEMA SCOLASTICO ED
UNIVERSITARIO

15AJ

15AJ.2017/D.01289 7/8/2017

1

LA PRESENTE DETERMINAZIONE NON COMPORTA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE.

Maria Teresa Lavieri 16/08/2017

PO FESR Basilicata 2014-2020 - Asse VIII: "Potenziamento del sistema istruzione"-  Azione: 10.10.8.1: "Interventi infrastrutturali per
l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e l'apprendimento delle competenze chiave" - Operazione:  "Agenda digitale nelle scuole
di Basilcata- scuol@ 2.0 - Completamento Fase 2 e estensione"- Approvazione elenco.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. R. n. 12/96 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la “Riforma 

dell’organizzazione Regionale”; 

VISTE la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 539/08, concernente la disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 

deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti dirigenziali di impegno e di 

liquidazione della spesa; 

VISTA la D.G.R. n. 227/14 avente ad oggetto: “Denominazione e configurazione dei dipartimenti 

Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della Giunta’ e ‘Giunta Regionale’”, così 

come parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 693/14; 

VISTA la D.G.R. n. 694/14 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Dimensionamento ed articolazione 

delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta Regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali e 

declaratorie dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la D.G.R. n. 624/16 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche all’assetto 

organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del numero complessivo e 

della denominazione dei Dipartimenti Regionali; 

VISTA la D.G.R. n. 771 del 9 giugno 2015 con la quale sono state apportate modifiche ed 

integrazioni alle citate DD.GG.RR. n. 689/2015 e n. 691/2015 ed è stato nominato il 

dirigente dell’Ufficio sistema Scolastico ed Universitario; 

VISTA la D.G.R. n. 233 del 19/02/2014, avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca”; 

VISTA la D.G.R. n. 122 del 24/02/17, avente ad oggetto: “Dirigenti Generali dei dipartimenti 

regionali in scadenza di incarico. Determinazioni.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 483 del 26/05/17, avente ad oggetto: “D.G.R. n. 122/17. Dirigenti Generali dei                                                          

dipartimenti regionali in scadenza di incarico. Ulteriori Determinazioni ”; 
 

          VISTA la D.G.R. n. 818 del 31/07/2017, avente ad oggetto: “Dirigenti Generali dei Dipartimenti 

regionali in scadenza di incarico. Determinazioni”; 

VISTO il Dlgs n. 33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, concernente il riordino 

delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 71 del 14 febbraio 2017 con la quale è stato approvato il Programma Triennale 

2017/2019 per la trasparenza e l’integrità, in ottemperanza al Dlgs n. 33/2013; 

VISTI  i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014-2020 in materia di 

fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimento Europei) ed, in particolare:   



 

Pagina 3 di 6 

-il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni  generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del 

Consiglio (Regolamento generale); 

- il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, sul Fondo europeo di sviluppo regionale e disposizioni specifiche riguardanti gli 

investimenti per la crescita e l’occupazione e che abroga il regolamento (CE) 1080/2006 

(Regolamento FESR); 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014 che – ai 

sensi dell’articolo 16, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n.1303/2013 – approva 

determinati elementi dell’accordo di Partenariato con l’Italia, presentato nella sua versione 

definitiva il 30 settembre 2014; 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione C(2015)5901 del 17 agosto 2015 che approva 

il Programma Operativo Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell’ambito dell’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione Basilicata in Italia, 

pervenuta alla Regione Basilicata con nota, prot. 7409 del 2 settembre 2015 della 

Rappresentanza Permanente dell’Italia presso l’Unione Europea; 

VISTA  la D.G.R. n.1284 del 7 ottobre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 

Decisione della Commissione C(2015) 5901 del 17 agosto 2015 che approva il Programma 

Operativo FESR Basilicata 2014-2020 ed i relativi allegati; 

VISTA  la D.G.R. n. 1379 del 30 ottobre 2015 “PO FESR Basilicata 2014-2020- Approvazione del 

piano finanziario per priorità di investimento, obiettivo specifico ed azione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 214 dell’8 marzo 2016, con la quale è stato istituito il Comitato di Sorveglianza 

del Programma Operativo FESR Basilicata 2014-2020 individuandone i componenti; 

DATO ATTO che il Comitato di Sorveglianza nella prima riunione del 22 marzo 2016 ha, tra l’altro, 

approvato i Criteri di Selezione delle operazioni e la Strategia di Comunicazione; 

VISTA  la D.G.R. n. 360 del 12 aprile 2016 “PO FESR Basilicata 2014-2020 – I Comitato di 

Sorveglianza del 22 marzo 2016 – Presa d’atto esiti delle decisioni e dei documenti 

approvati – Modifica della D.G.R. n. 214/2016; 

VISTA  la D.G.R. n. 487 del 13 maggio 2016 relativa a “POR FESR Basilicata 2014-2020 – 

Individuazione dei Responsabili di Azione (R.D.A.) e dei Dipartimenti e/o degli Uffici 

coinvolti nella fase di selezione delle Operazioni”; 

VISTA  la D.G.R. n. 247 del 28-03-2017, avente ad oggetto “PO FESR Basilicata 2014-2020 – Asse 

VIII: "Potenziamento del sistema istruzione"-  Azione: 10.10.8.1: "Interventi infrastrutturali 

per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e l'apprendimento delle competenze 

chiave" - Operazione:  "Agenda digitale nelle scuole di Basilcata- scuol@ 2.0 - 

Completamento Fase 2 e estensione- Approvazione procedura selettiva  - Approvazione   

avviso manifestazione d'interesse”  con la quale si è avviata la procedura selettiva 

finalizzata alla selezione ed ammissione a finanziamento sull’Azione 8.10.8.1 “Interventi 



 

Pagina 4 di 6 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 

delle competenze chiave”  del PO FESR Basilicata 201/2020, dell’operazione “Agenda 

digitale nelle scuole di Basilicata – scuol@ 2.0 – Completamento fase 2 ed estensione”, 

mediante la  pubblicazione di un avviso pubblico relativo ad una manifestazione  di 

interesse rivolta agli istituti scolastici presenti sul territorio regionale al fine di acquisire, da 

parte degli stessi, la partecipazione all’ulteriore processo di digitalizzazione da attuarsi con 

la nuova programmazione; 

CONSIDERATO che, così come prescritto nella succitata deliberazione, le manifestazioni di interesse da 

parte degli Istituti scolastici   dovevano pervenire entro e non oltre il 05-05-2017; 

RILEVATO che si sono verificati problemi tecnici che non hanno consentito di inviare telematicamente 

la domanda di partecipazione a tutti gli Istituti scolastici presenti sul territorio; 

CONSIDERATO che la predetta manifestazione di interesse è finalizzata ad assicurare la massima 

partecipazione degli istituti scolastici al processo di digitalizzazione in programma; 

VISTA la D.G.R. n.699 del 10-07-2017 avente ad oggetto “PO FESR Basilicata 2014-2020 – Asse VIII: 

"Potenziamento del sistema istruzione"-  Azione: 10.10.8.1: "Interventi infrastrutturali per 

l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e l'apprendimento delle competenze chiave" 

- Operazione:  "Agenda digitale nelle scuole di Basilicata - scuol@ 2.0 - Completamento Fase 

2 e estensione. Riapertura termini”, con la quale si è proceduto a riaprire i termini di 

partecipazione alla predetta manifestazione di interesse al fine di consentire la 

partecipazione al maggior numero possibile di destinatari all’intervento oggetto del 

presente provvedimento, assegnando ulteriori 20 (diconsi venti) giorni per l’invio delle 

nuove manifestazioni di interesse a decorrere dalla pubblicazione del suddetto 

provvedimento, lasciando aperta la possibilità agli Istituti scolastici che hanno già trasmesso 

manifestazioni di interesse irregolari di ripresentarle per sanare gli eventuali vizi; 

CONSIDERATO che, così come prescritto nella succitata deliberazione, le manifestazioni di interesse da 

parte degli Istituti scolastici   dovevano pervenire entro e non oltre il 01-08-2017; 

RILEVATO che tutte le manifestazione di interesse sono pervenute nei termini stabiliti, inoltre  tutti gli 

Istituti scolastici hanno presentato la documentazione richiesta all’art.4  e all’art.5 dell’ 

Avviso pubblico relativo alla manifestazione di interesse; 

RITENUTO di procedere all’ammissione degli Istituti Scolastici, elencati al punto A1 dell’allegato A al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, che hanno 

presentato domanda di manifestazione di interesse a seguito della riapertura termini di cui 

alla D.G.R. n.699/2017; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla correzione di errori materiali  che sono stati evidenziati 

nell’elenco Allegato A degli Istituti Scolastici ammessi con la D.D. n. 15AJ.2017/D.00849 del 

13/6/2017; 

VISTA  la pec inviata in data 05-07-2017 dall’Istituto Comprensivo n.6 di Matera di richiesta 

inserimento nella graduatoria di cui alla citata D.D. n. 15AJ.2017/D.00849 del 13/6/2017, 

poiché ha  presentato nei termini la propria manifestazione di interesse; 

RITENUTO pertanto, di accogliere le richieste di riesame degli Istituti Scolastici e di  rettificare l’elenco 

Allegato A  degli ammessi già approvato con la D.D. n. 15AJ.2017/D.00849 del 13/6/2017 , 

ripubblicandolo unitamente all’elenco degli ammessi punto A1 dell’ Allegato A , che hanno 



 

Pagina 5 di 6 

presentato domanda di manifestazione di interesse a seguito della riapertura termini di cui 

alla D.G.R. n.699/2017; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa descritte, che qui si richiamano e si approvano: 

 di ammettere per l’Operazione “Agenda digitale nelle scuole di Basilicata – scuol@ 

2.0 – Completamento fase 2 ed estensione. Riapertura termini,” di cui D.G.R. n. 699 

del 10-07-2017, gli Istituti scolastici  di cui all’elenco, punto A1 dell’allegato “A” al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale di cui alla D; 

 di approvare l’elenco allegato A rettificato degli ammessi, di cui alla D.D. n. 

15AJ.2017/D.00849 del 13/6/2017; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del 

bilancio regionale; 

 di procedere alla pubblicazione integrale  del presente provvedimento sul B.U.R. 

Basilicata e sul sito istituzionale www.regione.basilicata.it alla sezione Avvisi e 

Bandi; 

 di notificare il presente provvedimento, per gli adempimenti consequenziali, 

all’Ufficio Amministrazione Digitale della Regione Basilicata. 
 

 

 

 

 
 

 

Maria Teresa Abbate Anna Pedio



 

Pagina 6 di 6 

 

 

PO FESR Basilicata 2014-2020 - Asse VIII: "Potenziamento del sistema istruzione"-  Azione: 10.10.8.1: "Interventi infrastrutturali per
l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e l'apprendimento delle competenze chiave" - Operazione:  "Agenda digitale nelle scuole
di Basilcata- scuol@ 2.0 - Completamento Fase 2 e estensione"- Approvazione elenco.

Anna Roberti 11/08/2017

Giandomenico Marchese


